38. Si autem quaeritis quomodo "transierunt de gente in gentem, et de regno in populum alterum", audite: "Et vocavit famem super terram, omne firmamentum panis contrivit. Misit ante eos virum; in servum venundatus est Ioseph. Humiliaverunt in compedibus pedes eius; ferrum pertransiit animam eius, donec veniret verbum eius. Eloquium Domini ignovit eum: misit rex, et solvit eum; princeps populorum, et dimisit eum. Constituit eum dominum domus suae, et principem omnis possessionis suae. Ut erudiret principes eius sicut semetipsum, et seniores eius pru-

a sus ancianos. Y entró Israel en Egipto, y Jacob fue peregrino en la tierra de Cam. Ved cómo pasaron de una nación a otra nación, y de un reino a otro pueblo.

39. Y aumentó a su pueblo en gran manera y le hizo más fuerte que sus enemigos. Si queréis saber de qué modo le hizo más fuerte que sus enemigos, oídlo: Y trocóles su corazón para que odiasen a su pueblo y usasen de engaño contra sus siervos. Envio a Moisés, su siervo, y a Aarón, a quien eligió El mismo. Puso en ellos las palabras de sus portentos y de prodigios en la tierra de Cam. Envio tinieblas, y oscureció, y se exasperaron con sus palabras. Convirtió sus aguas en sangre, y mató sus peces. Inundó de ranas su tierra, hasta las recámaras de los mismos reyes. Habló, y vino un ejército de moscas perrunas y de cínifes por todos sus confines. Dioles por lluvia granizo, y fuego abrasador a su tierra; y taló sus viñas y sus higueras y destruyó todos los árboles de sus confines. Habló, y aparecieron langostas y orugas sin número, y comieron toda la hierba de su tierra y todo el fruto de su campo. Y mató a todos los primogénitos de su tierra, y las primicias de todo su trabajo. Y los sacó en oro y en plata, y no había enfermo en sus tribus. Alegróse Egipto de su salida, porque el temor de ellos cayó sobre ellos. Aquí tenéis cómo hizo a su pueblo más fuerte que sus enemigos.

40. Habiendo infligido por su justicia estos males a sus ene- migos, oíd los bienes temporales que por su misericordia dispen- só a su pueblo: Extendió una nube para protegerlos, y fuego para

dentiam doceret. Et intravit Israel in Aegyptum, et Iacob accola fuit in terra Cham". Ecce quomodo "pertransierunt de gente in gentem, et de regno in populum alterum".

39. Et auxit populum suum vehementer, et firmavit eum super inimicos eius. Si autem scire vultis quomodo eum firmaverit super inimicos eius, audite: "Convertit cor eorum, ut odirent populum eius, et dolum facerent in servos eius. Misit Moysen servum suum, Aaron quem elegit ipsum. Posuit in eis verba signorum suorum, et prodigiorum in terra Cham. Misit tenebras, et obscuravit, et exacerbaverunt sermones eius. Convertit aquas eorum in sanguinem, et occidit pisces eorum. Dedit terram eorum ranas, in penetralibus regum ipsorum. Dixit, et venit cy- nomyia et sciniphes in omnibus finibus eorum. Posuit pluvias eorum grandinem, ignem comburentem in terra ipsorum. Et percussit vineas eorum et ficulneas eorum, et contrivit omne lignum finium eorum. Dixit, et venit locusta et bruchus, cuius non erat numerus. Et comedit omne fenum in terra eorum, et comedit omnem fructum terrae eorum. Et percussit omne primogenitum in terra eorum, primitias omnis laboris eorum. Et eduxit eos in auro et auro, et non erat in tribubus eorum infirmus. Laetata est Aegyptus in profectione eorum, quia incubuit timor eorum super eos". Ecce quomodo populum suum firmavit super inimicos eius.

40. Cum autem inimicis eorum ista mala iustitia eius infligerit, quae ipsis largita sit etiam temporalia misericordia eius, accipite: "Expandit nubem in protectionem eorum, et ignem ut luceret eis per noctem. Pe-

iluminarlos durante la noche. Pidieron, y vinieron codornices; y los sació con pan del cielo. Hendió la peña, y brotó agua, y corrieron ríos en lugar seco. Pues se acordó de su santa palabra que dio a su siervo Abrahán. Y sacó a su pueblo con regocijo, y a sus elegidos con alegría. Y les dio las tierras de las naciones, y poseyeron las labores de los pueblos. No para que le adorasen por esto, sino para que lo refiriesen al bien eterno y lo convirtiesen en él, es decir, para que guardasen sus preceptos y anhelasen su ley. Cualquiera otra clase de bienes que otorga Dios, ha de encaminarse a su culto gratuito, pues su culto no ha de tener por miras otra clase de bienes otorgados por Dios, y entonces será (su culto) gratuito. El enemigo, incitando a este combate, se atrevió a decir a Dios: *¿Por ventura Job te adora gratuitamente?* En fin, si por haber sido vendido por siervo José, humillado y exaltado, consiguió para el pueblo de Dios los bienes temporales, de suerte que le hizo más fuerte que sus enemigos, ¿cuánto más Jesús, vendido y humillado por sus hermanos según la carne y exaltado a los cielos, consiguió para su pueblo, que triunfó del diablo y sus ángeles, los bienes eternos? Luego ved cómo el linaje de Abrahán no se gloria de la carne, sino cómo imita la fe. Oíd, siervos de Dios y elegidos de Dios, que tenéis la promesa de la vida presente y de la futura. Si soportáis violentas tentaciones en este mundo, tened presente a José en la cárcel, y a Cristo en la cruz. Si os acompaña la prosperidad de las cosas temporales, no sirváis a Dios por ella; usad de ella para que os lleve a Dios. No penséis que Dios debe ser adorado por sus adoradores en atención a las cosas necesarias de esta vida, las cuales concede

tierunt, et venit coturnix, et pane caeli saturavit eos. Disrupit petram, et fluxerunt aquae; abierunt in sicco flumina. Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum. Et eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in laetitia. Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt. Non ut propter ista eum colant, sed ut ea quoque ad bonum aeternum referant atque convertant; id est, *Ut custodiant iustificationes eius, et legem eius requirant.* Quaecumque igitur alia bona dat Deus, referenda sunt ad gratuitum cultum eius: ipse autem cultus eius non est referendus ad alia bona, quae dat Deus; tunc enim erit gratuitus. Ad quod certamen provocans hostis, ausus est dicere Deo: *Numquid Job gratis colit Deum?* (Iob 1,9). Porro si in servum venundatus Ioseph, et humiliatus, et exaltatus, locum fecit ad temporalia bona populo Dei, ut firmaretur super inimicos eius, quanto magis Iesus venundatus et humiliatus a fratribus suis secundum carnem, et exaltatus in caelis, locum facit ad aeterna bona populo Dei, triumphanti de diabolo et angelis eius? Audi ergo, semen Abrahae, non de carne glorians, sed imitans fidem; audite, servi Dei, et electi Dei, promissionem habentes vitae praesentis et futurae (1 Tim 4,8). Si tentationes durae sunt in hoc saeculo, Ioseph in carcere, Iesum in cruce cogitate. Si rerum temporalium prosperitas adiacet, non propter ipsam Deo, sed ipsa utimini propter Deum: nec eum existimetis propter vitae huius necessaria coli a culto-